
1 

MỤC LỤC 
 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ...................................................... 4 
DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................... 5 
DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .............................................................................................. 7 
Chương 1 ............................................................................................................................. 8 
THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ....................................................................................... 8 
1.1. Tên chủ cơ sở ................................................................................................................ 8 
[...]
- Máy hàn Cái 6 Trung Quốc 
- Máy khoan bàn Cái 3 Trung Quốc 
- Bình chứa khí nén Cái 8 Trung Quốc 
- Máy nén khí trục vít Cái 8 Trung Quốc 
- Máy sấy khí Cái 8 Trung Quốc 
- Máy nén khí di động Cái 3 Trung Quốc 
- Máy phát điện dự phòng Cái 9 Trung Quốc 
- Máy biến áp 2500KVA Cái 8 Trung Quốc 
- Hệ thống điều hòa trung tâm Cái 21 Trung Quốc 
- Thang nâng hàng Cái 10 Trung Quốc 
2 Khu vực văn phòng       
- Máy điều hòa nhiệt độ cái 109 Hàn Quốc 
- Bàn ghế Giám đốc  cái 1 Việt Nam 
- Bàn ghế nhân viên cái 70 Việt Nam 
- Bàn ghế làm việc nhóm, họp  cái 12 Việt Nam 
- Thiết bị văn phòng cái 50 Việt Nam 
- Camera kỹ thuật số cái 9 Trung Quốc 
- Máy tính cái 80 Việt Nam 
- Máy in cái 15 Nhật Bản 
- Giường đơn+ chăn ga gối đệm cái 10 Việt Nam 
- Thiết bị vệ sinh cái 15 Việt Nam 
3 Thiết bị xử lý nước       
- Thiết bị tách rác thô Chiếc 2 Việt Nam 
- Bom nước thải Chiếc 2 Nhật Bản 
- Máy thổi khí Chiếc 1 Nhật Bản 
- Cánh khuấy Chiếc 2 Việt Nam 
- Bơm định lượng hoá chất Chiếc 2 Nhật Bản 
- Bồn chứa hoá chất Chiếc 2 Việt Nam 
- Thiết bị đo pH Chiếc 1 Nhật Bản 
- Bơm bùn Chiếc 1 Nhật Bản 
- Đồng hồ đo lưu lượng Chiếc 2 Nhật Bản 
4 Thiết bị xử lý khí thải       

  Hệ thống hụt bụi mài Hệ thống 1 Việt Nam 
  Hệ thống hút mùi than hoạt tính Hệ thống 10 Việt Nam 

d. Nhu cầu sử dụng điện: 

- Nhu cầu: Trong giai đoạn cơ sở đi vào hoạt động với công suất 8.000.000 đôi sản 

phẩm/năm  thì nhu cầu sử dụng điện dự kiến như sau: 



 52 

Bảng 26: Tổng hợp sử dụng điện trong quá trình hoạt động 

TT Thiết bị tiêu thụ Công suất 
(KW/h) 

Thời gian sử dụng 
(h/ngày) 

Điện năng trung bình 
(KW/ngày) 

1 Thiết bị sản xuất 1.500 8 12.000 

2 Thiết bị chiếu sáng 50 12 600 

3 Thiết bị sinh hoạt 50 8 400 

Tổng cộng 13.000 

- Nguồn cung cấp: Nguồn điện cung cấp được lấy nguồn từ đường điện Quốc gia đã 

được chủ đầu tư tiến hành đầu tư xây dựng Trạm biến áp hiện có của nhà máy và đã được 

hợp đồng với Tổng công ty điện lực miền Bắc – Điện lực Triệu Sơn đấu nối với tuyến 

đường dây 35KV.  Ngoài ra, khi có sự cố mất điện xảy ra chủ đầu tư sẽ sử dụng máy phát 

điện trang bị tại khu vực cơ sở để phục vụ hoạt động sản xuất. 

e. Nhu cầu về nhiên liệu (dầu diezen và gas): 

- Nhu cầu: Nhà máy sử dụng dầu Diezen cho hoạt động của máy phát điện dự phòng 

và máy nâng hàng hóa. 

+ Máy phát điện: hiện tại Nhà máy trang bị 06 máy phát điện dự phòng công suất 

1.130 KVA/máy để cấp điện cho hoạt động của Nhà máy khi có sự cố điện lưới hoặc sự cố 

trạm biến thế. Theo thông số nhà sản xuất, mỗi máy phát điện dự phòng sẽ tiêu thụ hết 230 

lít dầu/giờ khi hoạt động hết công suất. Trường hợp mất điện lưới, nhà máy chạy tối đa 06 

máy phát điện hoạt động hết công suất cùng lúc, lượng dầu tiêu thụ tối đa sẽ là: Q1 = 06 x 

230 lít/giờ = 1.380 lít/giờ. Với thời gian mất điện là 8 giờ/ngày (tương ứng với 01 ca làm 

việc), số ngày mất điện được dự báo trung bình là 10 ngày/năm (cao điểm mùa hè). Lượng 

dầu tiêu thụ tối đa/năm cho máy phát điện dự phòng được xác định như sau: 1.380 x 8 x 10 

= 110.400 lít/năm. 

+ Xe nâng: hiện tại Nhà máy sử dụng 03 xe nâng hàng hóa với công suất nâng 3 tấn; 

dung tích động cơ 2,3lit; nhiên liệu sử dụng khi hoạt động 6,0 lít dầu Diezen/giờ hoạt động. 

Vậy trung bình mỗi ngày lượng dầu sử dụng cho 03 xe nâng (ngày hoạt động trung bình 5 

tiếng) là: Q2 = 03 x 5 x 6 = 90 lít/ngày. Với thời gian hoạt động của nhà máy trung bình 300 

ngày/năm. Lượng dầu tiêu thụ tối đa/năm cho các xe nâng là: 90 x 300 = 27.000 lít/năm. 

Vậy tổng nhu cầu sử dụng dầu Diezen của Nhà máy trong 01 năm là: 110.400 + 

27.000 = 137.400 lít/năm. 

- Nguồn cung cấp: Từ các đại lý gas, đại lý xăng dầu trên địa bàn huyện Triệu Sơn, 

tỉnh Thanh Hóa. 

f. Nhu cầu sử dụng nước và nguồn cung cấp nước: 

Qua thống kê theo hoá đơn thanh toán nước sạch của khu vực cơ sở, tổng lưu lượng 
cấp nước hàng tháng được tổng hợp qua bảng dưới đây: 



 53 

Bảng 27: Tình hình sử dụng nước máy thực tế của cơ sở 

TT Thời gian 
Lưu lượng sử dụng 

thực tế theo tháng 
(m3) 

Số ngày làm việc 

trong tháng 
(ngày) 

Lượng nước sử dụng trung 

bình theo ngày thực tế 
(m3) 

1 Năm 2024 50.543 300 2.025 
- Tháng 01 4.468 25 179 
- Tháng 02 3.400 24 142 
- Tháng 03 4.601 25 184 
- Tháng 04 4.331 24 180 
- Tháng 05 4.832 24 201 
- Tháng 06 4.176 26 161 

- Tháng 07 4.844 25 194 
- Tháng 08 4.647 25 186 
- Tháng 09 4.648 25 186 
- Tháng 10 3.234 26 124 
- Tháng 11 3.386 25 135 
- Tháng 12 3.976 26 153 

2 Năm 2025 7.490 
 

305 
- Tháng 01 4.260 25 170 

- Tháng 02 3.230 24 135 

(Nguồn: Theo hóa đơn thanh toán sử dụng nước sạch của Nhà máy) 
- Theo bảng tổng hợp nhu cầu sử dụng nước, với số lượng lao động làm việc tại cơ sở 

lớn 8.000 người/ngày lượng nước sử dụng lớn nhất trong ngày tại cơ sở (thuộc tháng 

7/2024) là 194 m3/ngày.đêm và lượng nước cấp thực tế đối với ngày tiêu thụ thấp nhất 

(thuộc tháng 10/2024) là 124 m3/ngày. Như vậy, Tổng lượng nước sạch lớn nhất cấp cho quá 

trình hoạt động của cơ sở là 194 m3/ngày. Trong đó: 

+ Lượng nước sử dụng lớn nhất cho quá trình sản xuất (pha chế keo, rửa bản in, rửa 
dụng cụ) là 25,0 m3/ngày (lượng nước thải tính bằng 100% lượng nước cấp). 

+ Lượng nước phục vụ dội nhà vệ sinh tại cơ sở lớn nhất là 120 m3/ngày.đêm (trong 

đó: sử dụng nước sạch cấp là 49 m3/ngày.đêm và sử dụng nước thải sau xử lý tuần hoàn tái 
sử dụng là 81 m3/ngày.đêm). 

+ Lượng nước sử dụng cho rửa, tay chân lớn nhất là 120 m3/ngày.đêm. 
- Lượng nước thực tế đi vào hệ thống xử lý nước thải tập trung lớn nhất là lượng sau 

khi lấy tổng lượng nước sử dụng lớn nhất (bao gồm cả lượng nước dội nhà vệ sinh) trừ đi 

lượng tưới cây, rửa đường vào thời điểm nhỏ nhất và lượng nước sử dụng cho lò hơi nhỏ 
nhất. Như vậy nước thải đi vào hệ thống xử lý tập trung ngày lớn nhất là: (25 + 120 + 120) 
m3/ngày.đêm = 265 m3/ngày.đêm (Trong đó: Nước sử dụng cho dội nhà vệ sinh là 120 
m3/ngày.đêm, nước sử dụng cho rửa tay chân 120 m3/ngày.đêm và nước phục vụ sảm xiuất 
25 m3/ngày.đêm). 

- Lượng nước sử dụng cho tưới cây xanh và rửa đường đối với ngày lớn nhất là 10 
m3/ngày và được tuần hoàn tái sử dụng từ nước thải sau xử lý. 

 



 54 

- Nước cấp cho phòng cháy chữa cháy (PCCC):  

+ Nhu cầu: Nhu cầu nước cho cứu hỏa được tính theo TCVN 2622-1995 - Phòng cháy, chống cháy cho nhà và công trình - Yêu cầu thiết 

kế. Nhu cầu nước cấp cho chữa cháy được tính theo công thức sau: 

Qcc = qcc x k x h x n 

Trong đó: 

qcc = 2,5 (l/s) = 9 (m3/h) 

h: Số giờ chữa cháy, chọn: h = 3 (h). 

n: Số đám cháy hoạt động đồng thời: n = 2. 

k: Số họng cứu hoả theo tiêu chuẩn (k = 2). 

Như vây, lượng nước cấp cho PCCC lớn nhất trong trường hợp xảy ra sự cố cháy nổ là: Qcc = 9 (m3/h) x 2 x 3 (h) x 2 = 108 (m3). 

+ Nguồn cung cấp: Tại khu vực nhà máy bố trí 01 bể chứa nước PCCC trong trường hợp khi Nhà máy có sự cố xảy ra. 

Từ nhu cầu sử dụng nước của nhà máy như đã tính toán ở trên, ta có bảng cân bằng nước như bảng sau: 

Bảng 28: Bảng cân bằng nhu cầu sử dụng nước của Nhà máy 

TT Hoạt động sử dụng nước 
Nhu cầu nước 

đầu vào 

(m3/ngày) 

Nguồn cấp nước 
(m3/ngày) 

Lưu lượng nước thải 

dẫn về hệ thống XLNT 

tập trung 
(m3/ngày) Nước sạch 

Nước thải tuần hoàn tái sử dụng tối 

đa từ hệ thống XLNT tập trung 
1 Nhu cầu thường xuyên         
- Nước dội nhà vệ sinh 120,0 49,0 71,0 120,0 
- Nước rửa tay chân 120,0 120,0 0 120,0 
- Nước cấp cho sản xuất 25,0 25,0 0 25,0 
2 Nhu cầu không thường xuyên         
- Nước tưới cây, rửa đường 10,0 0,0 10,0 0 

- 
Nước PCCC lấy từ hồ chứa nước 

PCCC (nước mưa tự nhiên chứa tại hồ) 108,0 0,0 0 0 

Tổng cộng 383,0 194,0 81,0 265,0 
 



55 

Ghi chú:  
+ Tỷ lệ phát sinh nước thải căn cứ vào thực tế hoạt động. 

Như vậy, qua bảng tính toán cân bằng nước trên cho thấy tổng lưu lượng nước thải 

phát sinh từ hoạt động của Nhà máy (dội nhà vệ sinh, rửa tay chân và nước thải sản xuất) là: 

265,0 m3/ngày.đêm. Lưu lượng nước thải tuần hoàn thường xuyên cho mục đích dội nhà vệ 

sinh, tưới cây, rửa đường là: 81,0 m3/ngày.đêm. Lưu lượng nước thải lớn nhất là: 265,0 - 

81,0 = 184,0 m3/ngày.đêm. 

g. Nhu cầu sử dụng hoá chất: 

- Hóa chất sử dụng trong quá trình sản xuất của cơ sở: 

+ Nhu cầu: Theo số liệu thống kê của Nhà máy, để sản xuất công suất tối đa 

8.000.000 đôi sản phẩm/năm, các loại keo và hóa chất được sử dụng như sau: 

Bảng 29: Nhu cầu hoá chất sử dụng của cơ sở 

Tên hóa chất Thành phần hóa học 
Tỷ lệ phần 

trăm có trong 

hóa chất (%) 

Mục đích sử 
dụng 

ZN-ST 
Stearic muối axit kẽm, kẽm 
octadecanoate 

100% 

Sử dụng công 
đoạn vệ sinh sản 

phẩm (hoàn 
thiện sản phẩm) 

F-202A 

BHT 2% 

 

Sử dụng công 
đoạn phối ráp 
đế và mũi giầy 
(hoàn thiện sản 

phẩm) 

Acid Stearic Acid 2% 

Bột P.F.YELLOW 35% 

SBR 62% 

6191S 

RESIN 13-16% 

Cyclohexane 22-28% 

HEPTANCE 57-63% 

6018S-1 

Methylayclohecane 20-30% 

EAC 30-40% 

HEPTANCE 15-25% 

ACETONE 15-25% 

CS356A-
3W(CS506A-6W) 

Nước dựa trên chất kết dính 
keo - mủ cao su tự nhiên dính 

35% 

Sử dụng công 
đoạn in 

Ure thane 15% 

H2O 50% 

CSS-63W 
H2O 66-70% 

Polyisocyanate    30-34% 

CS-S-68HF(CS- Poly isocyanate 80% 



56 

690F)/(690F) 
690F)/(690F) EAC 20% 

CS465S 

RESIN 38 - 43% 

Heptane 23 - 28% 

Dimethyl Carbonate 3-7% 

Methyl Acetate 27 - 32% 

CS-6060E.E-1(CS-
660E) 

Poly isocyanate 8-12% 

E.A.C 88-92% 

CS-6011D-7S(CS-
117S) 

RESIN 1.0 - 2.0% 

EAC 8  - 12% 

M.E.K 65 - 71% 

ACETONE 3 - 7% 

D.M.A.C 13 - 17% 

CYCLOHEXANE 3 - 7% 

LATEX 

Dry Rubber  Content 60.00% 

Ammonia (NH3) 0.6 - 0.75 

Waters 39% 

Lauric Acied 0.025 - 0.04 % 

No.84 Reducer 
Percentage for Chemical 
Ingredient 

>99.9% 

Mực in No.6400 

PU 35-50% 

Triethy amine <0.05% 

Bột màu 0-30% 

Nước Thêm đủ 100% 

Mực in No.2400 
Serie 

PU 20-30% 

Cyclohexanone Thêm đủ 100% 

Bột màu 0-50% 

  Theo số liệu thống kê thực tế hoạt động của Nhà máy, khối lượng hoá chất sử dụng 

cho hoạt động của nhà máy trong năm 2024 khoảng 1.268 tấn. 

+ Nguồn cung cấp: các loại hóa chất sử dụng cho quá trình hoạt động sản xuất của 

cơ sở được mua tại các đại lý, cửa hàng bán hóa chất trong nước như: Hà Nội, Hải Phòng, 

Phú Thọ,.... hoặc nhập từ các Đài Loan, Trung Quốc. 

- Nhu cầu hoá chất sử dụng cho hoạt động xử lý môi trường: 

+ Nhu cầu: Nhu cầu sử dụng hóa chất của cơ sở chủ yếu phục vụ công tác vệ sinh 

khu vực vệ sinh; hóa chất sử dụng cho công tác xử lý nước thải sinh hoạt;.... Hóa chất sử 

dụng trong quá trình xử lý nước thải gồm: Chlorine (Ca(ClO)2) và Soda (Na2CO3) được 

dùng cho mục đích chính là khử dùng nhằm tiêu diệt hay làm bất hoạt các vi sinh vật trong 



57 

nước. Ngoài ra, nguyên liệu dùng trong xử lý nước thải sinh hoạt từ bể tự hoại là các chế 

phẩm sinh học (BIO-S, DW97, DW98, BIO-Phốt) dạng bột được bổ sung định kỳ vào các 

bể tự hoại giúp cho quá trình phân giải chuyển hóa các chất hữu cơ nhanh hơn. Gói 200g 

dùng cho 1,0m3 bể phốt. Sau (3-6) tháng dự phòng 01 lần, tránh bồng tắc bể phốt không 

phải thông hút. Cụ thể được thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 30: Nhu cầu sử dụng hoá chất trong xử lý nước thải của nhà máy 

TT Hóa chất 
Đơn 

vị 
Định 

mức 
Nhu cầu sử dụng 

(kg/năm) 
1 Hoá chất xử lý nước thải sinh hoạt    
- Polyaluminium chloride (PAC) bột g/m3 40 7.300 
- Polimer (-) g/m3 50 9.125 
- Xút, soda (NaOH) g/m3 15 2.738 
- Calcium Hypochlorite (Ca(OCl)2) g/m3 20 3.650 
- Polymer (+) g/m3 15 2.738 
- Phèn nhôm sunfat (phèn chua) g/m3 25 4.563 
- Đường trắng g/m3 50 9.125 
- Chế phẩm sinh học (BIO-S, BIO-Phốt) g 1.000 1 
2 Hoá chất xử lý nước thải sản xuất    
- Polyaluminium chloride (PAC) bột g/m3 300 2.700 
- Polimer (-) g/m3 200 1.800 
- Xút, soda (NaOH) g/m3 300 2.700 

- Nguồn cung cấp: các loại hóa chất sử dụng cho quá trình xử lý nước thải của cơ sở 

được mua tại các đại lý, cửa hàng bán hóa chất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và các tỉnh khác 

như: Hà Nội, Hải Phòng, Phú Thọ,.... 

1.5. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở 

1.5.1. Thông tin về quá trình hoạt động của cơ sở 

- Cơ sở hoạt động sản xuất dựa trên tiền thân từ Công ty TNHH Giầy Aleron Việt 

Nam có địa chỉ tại KCN Hoàng Long, phường Tào Xuyên, thành phố Thanh Hóa được 

UBND tỉnh Thanh Hóa chấp thuận chủ trương đầu tư dự án nhà máy sản xuất, gia công giầy 

dép xuất khẩu, công suất 8.000.000 đôi sản phẩm/năm tại xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn tại 

các Quyết định số 699/QĐ-UBND ngày 27/02/2019 và Quyết định số 4140/QĐ-UBND 

ngày 30/9/2020 với quy mô 04 nhà xưởng, công suất 8.000.000 đôi sản phẩm/năm và thu 

hút 8.000 lao động. Trong quá trình hoạt động sản xuất Công ty TNHH Giầy Aleron Việt 

Nam đã tuân thủ các quy định của pháp luật và được cụ thể như sau: 

+ Ngày 29/11/2019, Công ty TNHH Giầy Aleron Việt Nam được Sở xây dựng Thanh 

Hóa thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công tại Công văn số 7450/SXD-HĐXD. 

+ Ngày 12/02/2020, Công ty TNHH Giầy Aleron Việt Nam được Chủ tịch UBND 

tỉnh Thanh Hóa phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường cho dự án nhà máy sản 

xuất, gia công giầy dép xuất khẩu, công suất 8.000.000 đôi sản phẩm/năm tại xã Thọ Dân, 

huyện Triệu Sơn tại Quyết định số 521/QĐ-UBND. 



58 

+ Tháng 02/2020-12/2020, trên cơ sở Giấy phép xây dựng số 6327/GPXD ngày 

12/10/2020, Công ty TNHH Giầy Aleron Việt Nam đã tiến hành hoàn thiện, thi công các 

hạng mục công trình chính, các hạng mục công trình phụ trợ và các hạng mục công trình 

BVMT theo đúng giấy phép xây dựng đã được Sở xây dựng tỉnh Thanh Hóa cấp và báo cáo 

đánh giá tác động môi trường đã được UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt. 

+ Ngày 22/01/2021, Công ty TNHH Giầy Aleron Việt Nam đã được Sở Tài nguyên 

và Môi trường Thanh Hóa cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và 

tài sản khác gắn liền với đất số CT16420. 

+ Ngày 01/03/2021 sau khi hoàn thành việc thi công xây dựng các hạng mục công 

trình, Công ty TNHH Giầy Aleron Việt Nam cho Công ty TNHH Giầy Adiana Việt Nam 

thuê để sản xuất, gia công giầy dép xuất khẩu, công suất 8.000.000 đôi sản phẩm/năm theo 

giấy chứng nhận đăng ký đầu tư số 7624824314, chứng nhận lần đầu ngày 14/06/2021. 

+ Sau khi hoàn thành vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải, Công ty 

TNHH Giầy Aleron Việt Nam đã được Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa thông báo 

kết quả vận hành thử nghiệm tại Công văn số 4416/STNMT-BVMT ngày 27/5/2022.  

+ Ngày 22/12/2021, Dự án được chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nhà 

máy sản xuất, gia công giầy dép xuất khẩu tại xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn tại Quyết định 

số 5295/QĐ-UBND; với quy mô nhà xưởng tăng lên 05 nhà xưởng và 01 nhà kho, điều 

chỉnh quy mô một số hạng mục công trình phụ trợ. Theo đó, dự án được Chủ tịch UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 

793/QĐ-UBND ngày 02/3/2022. Trên cơ sở Công văn số 6651/SXD-HT ngày 09/9/2022 

của Sở Xây dựng về việc điều chỉnh Giấy phép xây dựng số 6327/GPXD ngày 12/10/2020, 

Công ty đã thi công hoàn thành các công trình hạng mục điều chỉnh trong thời gian từ tháng 

01/10/2022 đến tháng 15/11/2022. 

+ Ngày 30/5/2023, sau khi hoàn thành xây dựng các công trình, hạng mục điều chỉnh 

Công ty TNHH Giầy Aleron Việt Nam đã được Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất 

số DI593452. 

+ Ngày 13/9/2023, UBND tỉnh Thanh Hóa cấp phép cho Công ty TNHH Giầy Aleron 

Việt Nam, địa chỉ tại: Khu công nghiệp Hoàng Long, phường Tào Xuyên, thành phố Thanh 

Hóa, tỉnh Thanh Hóa được thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường của Nhà máy sản 

xuất, gia công giầy dép xuất khẩu tại xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá tại Giấy 

phép môi trường số 116/GP-UBND; 

+ Tuân thủ theo Giấy phép môi trường đã được cấp, sau khi hoàn thành vận hành thử 

nghiệm các công trình xử lý chất thải, Công ty TNHH Giầy Aleron Việt Nam đã được Sở 

Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa thông báo kết quả vận hành thử nghiệm tại Văn bản 

số 1266/STNMT-BVMT ngày 06/02/2024. 

- Năm 2024, Công ty TNHH Giầy Aleron Việt Nam chuyển nhượng sang Công ty 

TNHH Giầy Adiana Việt Nam vẫn tiếp tục hoạt động với số lượng công nhân viên làm việc 
[...]
3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

- Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung đaṭ QCVN 40:2025/BTNMT - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (cột B) được chứa tại bể chứa nước 

thải sau xử lý (Bể chứa nước PCCC). Tại bể chứa nước thải sau xử lý của nhà máy được sử 

dụng một phần để tái sử dụng dội nhà vệ sinh, tưới cây xanh, rửa đường, PCCC phần còn lại 

được xả ra tuyến mương tiêu ở phía Đông Bắc (tuyến mương tiêu thuộc quyền quản lý của 

UBND xã Thọ Dân) của nhà máy thông qua đường ống dẫn HDPE, D300 có chiều dài 100 

m (bằng phương thức chảy tràn). Nước từ tuyến kênh tiêu này được chảy ra tuyến kênh tiêu 

Thọ Dân - Lai Vi (đoạn chảy qua thôn Hà Lũng Thượng, xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn, tỉnh 

Thanh Hoá) cách khu vực cơ sở khoảng 250 m về phía Đông của cơ sở. Hiện tại tuyến kênh 

tiêu Thọ Dân – Lai Vi này thuộc quyền quản lý của Công ty TNHH MTV Sông Chu.  

- Điểm xả nước thải sau xử lý ra bên ngoài: Nước thải sau hệ thống XLNT tập trung 

của Nhà máy đươc̣ thoát ra hệ thống mương tiêu nước ở phía Đông Bắc của cơ sở taị 01 

điểm xả có toa ̣ độ (theo hệ toạ độ VN 2000, kinh tuyến truc̣ 105o, múi chiếu 3o): 

X=2197728(m); Y=555930(m). 

- Chế độ xả: 24 giờ/ngày.đêm, liên tục trong năm. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Nguồn và lưu lượng phát sinh nước thải 

- Theo tính toán và thống kê thực tế hoạt động tại Nhà máy tại bảng 28: 

+ Tổng lưu lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của Nhà máy (dội nhà vệ sinh, rửa 

tay chân và nước thải sản xuất) là: 265,0 m3/ngày.đêm. 

+ Lưu lượng nước thải tuần hoàn thường xuyên cho mục đích dội nhà vệ sinh, tưới 

cây xanh, rửa đường, PCCC là: 81,0 m3/ngày.đêm. 

+ Lưu lượng nước thải ra môi trường: 184,0 m3/ngày.đêm. 

- Hệ thống xử lý nước thải sản xuất: 

+ Khu bể xử lý nước thải sản xuất có công suất đạt 30 m3/ngày.đêm. 

+ Vị trí lắp đặt: bố trí canh khu vực Nhà xưởng 6 ở phía Bắc. 

- Thông tin hồ sơ hoàn công xây dựng và lắp đặt thiết bị: 



64 

+ Đơn vị thi công: Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại Lam Sơn. 

+ Đơn vị thiết kế, lắp đặt thiết bị và bàn giao vận hành: Công ty TNHH Vinafiter 

Technology. 

+ Ngày hoàn công xây dựng, lắp đặt thiết bị và đưa vào sử dụng: 20/01/2022. 

3.1.3.2. Công trình xử lý nước thải sơ bộ 

a. Xử lý sơ bộ nước thải nhà vệ sinh: 

- Nước thải từ nhà vệ sinh (hố tiêu, hố tiểu): Nước thải này được thu gom và xử lý sơ 

bộ bằng các bể tự hoại 03 ngăn. Nước thải sau bể tự hoại được thu gom về hệ thống XLNT 

tập trung để xử lý đạt chuẩn trước khi sử dụng một phần để tái sử dụng dội nhà vệ sinh, tưới 

cây xanh, rửa đường, PCCC, phần còn lại được xả ra môi trường. Các bể tự hoại được xây 

dựng ngầm tại các nhà vệ sinh công nhân, nhà văn phòng , nhà công vụ. Dung tích các bể tự 

hoại được thể hiện như sau: 

+ Khu vực Nhà bảo vệ số 1 + Nhà văn phòng SMP + Văn thư + Lái xe + phòng 

khách: Bố trí 01 bể tự họai có thể tích 15 m3. 

+ Khu vực Nhà tổng vụ + Y tế: Bố trí 01 bể tự họai có thể tích 15 m3. 

+ Khu vực Nhà công vụ + cơ điện + để máy + khuôn giày: Bố trí 01 bể tự họai có thể 

tích 15 m3.  

+ Khu vực Nhà vệ sinh cạnh Nhà xưởng 1: Bố trí 03 bể tự hoại có thể tích 30 m3/bể. 

+ Khu vực Nhà vệ sinh cạnh Nhà xưởng 2: Bố trí 03 bể tự hoại có thể tích 30 m3/bể. 

+ Khu vực Nhà vệ sinh cạnh Nhà xưởng 3: Bố trí 03 bể tự hoại có thể tích 30 m3/bể. 

+ Khu vực Nhà vệ sinh cạnh Nhà xưởng 4: Bố trí 03 bể tự hoại có thể tích 30 m3/bể. 

+ Khu vực Nhà vệ sinh cạnh Nhà xưởng 5: Bố trí 03 bể tự hoại có thể tích 30 m3/bể. 

+ Khu vực Nhà vệ sinh cạnh Nhà xưởng 6: Bố trí 03 bể tự hoại có thể tích 30 m3/bể. 

- Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 

2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. Bể có 3 ngăn, nước thải trước tiên đi qua ngăn thư 

nhất, phần lớn các cặn sẽ được lắng xuống và phân huỷ kỵ khí, sau đó nước thải qua ngăn 

lắng thứ 2, tại đây các cặn lơ lửng tiếp tục phân huỷ kỵ khí. Dưới ảnh hưởng của các vi sinh 

vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo 

thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải qua ngăn thứ 3 vẫn còn chứa nhiều hợp chất hữu cơ 

do đó cần phải lưu thêm thời gian để phân huỷ tiếp. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 

tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo 

thành các chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan.  



65 

N­ í c th¶i vµo

Ng¨ n chøa vµ ph©n hñy
kþ khÝ Ng¨ n lª n men

kþ khÝ
Ng¨ n l¾ng

N­ í c th¶i ra

 
Hình 4: Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

- Kết cấu bể: Đáy bể bằng bê tông cốt thép dầy 220cm, vữa xi măng mác 75; tường 

xây bằng gạch tuynel dầy 220mm, vữa xi măng mác 75; Nắp bể bằng bê tông cốt thép dầy 

200mm, vữa xi măng mác 150. 

b. Nước thải sản xuất: 

Như đã tính toán ở phần trên, tổng lượng nước thải phát sinh trong quá trình sản xuất 

của nhà máy là 25,0 m3/ngày.đêm. Nước thải sản xuất sẽ được thu gom qua hệ thống riêng, 

sau đó dẫn về hệ thống xử lý, tại đây nước được xử lý hoá lý để loại bỏ các loại thành 

phần hoá học độc hại có trong nước như mực in, dung môi hữu cơ… sau đó nước tiếp tục 

được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý trước khi thải ra môi 

trường. Dưới đây là sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải sản xuất tại khu 

vực cơ sở được thể hiện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 5: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sản xuất của nhà máy. 

- Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất: Toàn bộ nước thải từ quá 

trình sản xuất được thu gom về khu vực xử nước thải sản xuất thông qua Bể thu gom (TK-

01) thời gian lưu nước thải tối thiểu của bể là 03 giờ. Nước thải tại bể thu gom đóng vai trò 

Nước thải sản xuất 

Bể thu gom nước thải sản xuất 
(TK-01) 

Bể khuấy nhanh 
(TK-02) 

PAC NaOH 

Bể keo tụ 
(TK-03) Polymer 

Bể lắng 
(TK-04) 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Máy ép bùn 

Kho chất thải 
nguy hại 



66 

là nơi lưu trữ, phân phối và ổn định lưu lượng, nồng độ chất các ô nhiểm của nước thải ở 

mọi thời điểm là như nhau. Nước thải từ bể thu gom đước bơm sang Bể khuấy nhanh (TK-

02), tại đây nước thải được điều chỉnh pH bằng NaOH và châm thêm PAC để tạo các bông 

cặn dễ lắng và tràn qua Bể keo tụ (TK-03), thời gian lưu tại bể (TK-02) là 20 phút. Nước 

thải tại bể keo tụ (TK-03) được châm thêm Polymer để keo tụ các bông cặn thành các bông 

căn lớn sau đó nước thải tràn qua bể lắng (TK-04). Thời gian lưu tại bể (TK-03) là 10 phút. 

Bể lắng (TK-04) có nhiệm vụ lắng các bông cặn lớn sẽ lắng xuống đáy bể và được thu gom 

về bể chứa bùn, còn nước thải sau khi xử lý đước chảy về hệ thống thu gom nước thải chung 

của dự án và dẫn về Trạm xử lý nước thải tập trung số 5 để xử lý đạt tiêu chuẩn xả thải trước 

khi thải ra môi trường. Thời gian lưu tại bể lắng là 4 giờ. Lượng bùn thải phát sinh tại bể 

chứa bùn (thùng chứa bùn – TK-201) được ép khô bằng máy ép bùn (FF-202) sẽ được vận 

chuyển về kho chứa CTNH và xử lý cùng CTNH khác của nhà máy theo quy định. Thông 

số kỹ thuật của các bể xử lý nước thải sản xuất được thể hiện như sau: 

Bảng 33: Thông số kỹ thuật  hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

TT Tên công trình 
Kích thước xây dựng 

(m) 

1 Bể thu gom (TK-01) 3,0 x 2,5 x 2,0 

2 Bể khuấy nhanh (TK-02) 0,6 x 0,7 x 1,0 

3 Bể keo tụ (TK-03) 0,8 x 0,7 x 1,8 

4 Bể lắng (TK-04) 2,8 x 2,8 x 3,5 

5 Bể chưa bùn (thùng chứa bùn – TK-201) D2,0 

(Nguồn: Bản vẽ hoàn công hệ thống xử lý nước thải sản xuất của nhà máy đính kèm 

phụ lục báo cáo) 

Dưới đây là một số hình ảnh hiện trạng các công trình đầu tư xây dựng hệ thống xử 

lý nước thải sản xuất của nhà máy được thể hiện như sau: 

  



67 

  

  

  
Hình 6: Hình ảnh hiện trạng công trình xử lý nước thải sản xuất của cơ sở 

3.1.3.3. Công trình xử lý nước thải tập trung 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 500 m3/ngày.đêm. 

- Thông tin hồ sơ hoàn công xây dựng và lắp đặt thiết bị: 

+ Đơn vị thi công: Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại Lam Sơn. 

+ Đơn vị thiết kế, lắp đặt thiết bị và bàn giao vận hành: Công ty TNHH Vinafiter 

Technology. 

+ Ngày hoàn công xây dựng, lắp đặt thiết bị và đưa vào sử dụng: 20/01/2022. 



68 

a. Sơ đồ công nghệ xử lý: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hình 7: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải tập trung của Nhà máy 

b. Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Quá trình xử lý nước thải tại Hệ thống xử lý nước thải tập trung được thực hiện qua 

các bể chức năng sau: 

- Bể thu gom (TK-100): Bể này có chức năng thu gom nước thải từ các nhà vệ sinh, 

căng tin, bể tự hoại và nước thải sản xuất đã xử lý sơ bộ của khu CN 03 về trạm XLNT tập 

trung để xử lý. Trước bể có lắp một song chắn rác để loại bỏ rác thải có kích thước lớn. 

Trong bể có lắp đặt hai máy bơm chìm (PM-100A/B) để bơm nước thải từ bể thu gom qua 

máy sàng rác tinh (RS-101) trước khi chảy vào bể điều hóa (TK-102). Bên trong bể thu gom 

có lắp đặt phao (LS-100) nhằm điều khiển hai máy bơm chìm (PM-100A/B), khi mức nước 

thải trong bể xuống thấp, bơm sẽ ngừng, khi mức nước thải trong bể lên cao, bơm sẽ tự 

chạy. Ngoài ra, khi mực nước thải lên quá cao, hai bơm sẽ cùng chạy, đồng thời sẽ có tín 

Bể bùn sinh học/TK-201 

Bể nén bùn/TK-202 

Máy ép bùn/BF-203 

Bùn khô thải bỏ 

Bể khuấy nhanh/TK-108 

Bể keo tụ/TK-108 

Bể lắng hoá học/TK-109 

Bể chứa nước ra/TK-110 

Bồn lọc cát/SF111 

Bồn lọc than/AC-112 

Thiết bị khuấy tĩnh/SM-113 Bể chứa nước sau xử lý/bể sự cố/TK-114 

Tuần hoàn tái sử dụng 
(dội nhà vệ sinh, tưới cây xanh, rửa 

đường, PCCC) 

Xả ra môi 
trường 

NT sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ 

Bể điều hòa/TK-102 

Bể điều chỉnh pH/TK-103 

Bể khử Nitơ/TK-104 

Bể hiếu khí/TK-105 

Bể lắng sinh học/TK-106 

Bể thu gom/TK-100 

Máy sàng rác tinh/RS-101 

NT sản xuất sau khi xử lý sơ bộ 



69 

hiệu kêu và đèn báo nhấp nháy nhằm thông báo cho nhân viên vận hành chú ý. Đồng thời 

bơm cũng được kiểm soát theo phao LS-102 lắp đặt ở bể điều hòa TK-102, nếu LS- 102 quá 

cao thì bơm PM-100A/B sẽ ngừng. 

- Máy sàng rác tinh (RS-101): Nước thải được 2 máy bơm (PM-100A/B) bơm từ bể 

thu gom vào máy sàng rác tinh để tách bỏ các chất thải rắn có kích thước nhỏ ra khỏi nước 

thải trước khi chảy vào bể điều hòa (TK-102). 

- Bể điều hòa (TK-102): Bể này có chức năng ổn đinh nồng độ nước thải, điều hòa 

lượng nước. Bể được lắp đặt hai máy bơm chìm (PM-102A/B) để bơm nước thải từ bể điều 

hòa vào bể điều chỉnh pH (TK-103). Bên trong bể có lắp đặt phao (LS-102) nhằm điều 

khiển hai mày bơm chìm (PM102A/B). Tại bể điều hòa sẽ được châm thêm NaOH để điều 

chỉnh pH trước khi chảy vào bể khử Nitơ. 

- Bể khử Nitơ (TK-103): Tại bể khử nitơ, Phopho trong nước thải được khuấy trộn 

bằng thiết bị khuấy trộn chìm đặt dưới bể. 

- Bể sinh học hiếu khí (TK-104): Nước thải sau khi giảm nồng độ nitơ, photpho sẽ 

tràn qua bể sinh học hiếu khí. Bể này có chức năng giảm nồng độ BOD5, COD trong nước 

thải bằng phương pháp xử lý sinh học bùn hoạt tính. Lượng oxy sẽ được cung cấp bằng máy 

thổi khí và được phân phối trong bể qua các đĩa sục khí bọt mịn. 

- Bể lắng (TK-105): Sau khi nước thải được xử lý sinh học bùn hoạt tính, phần cặn 

và nước sẽ được tách riêng bằng quá trình lắng. Bùn hoạt tính sẽ lắng xuống đáy và dẫn vào 

bể bùn sinh học (TK-201) sau đó một lượng bùn sẽ được tuần hoàn lại bể khử nitơ, một 

phần được bơm bể chứa bùn (TK-202). Nước sạch theo máng răng cưa chảy tràn qua bể 

trung gian (TK-106). 

- Bể trung gian (TK-106): Bể được lắp đặt hai máy bơm chìm (PM-107A/B) để bơm 

nước thải từ bể trung gian vào bể khuấy nhanh (TK-108). 

- Bể khuấy nhanh (TK-107): Tại đây, nước thải được pha với hóa chất PAC, đồng 

thời pha trộn nhanh để tạo các bông cặn nhằm làm giảm COD, loại bỏ độ màu, độ đục. Sau 

đó nước thải được đưa qua ở bể keo tụ (TK-109). 

- Bể keo tụ (TK-108): Tại đây nước thải được hòa trộn với Polyner (-) bằng máy 

khuấy tốc độ châm để tạo phản ứng kết bông, tạo ra các bông cặn lớn hơn thuận lợi cho quá 

trình lắng và dẫn tiếp vào bể lắng. 

- Bể lắng hóa học (TK-109): Sử dụng bể lắng nghiêng, nước thải sau khi xử lý hóa 

chất sẽ bắt đầu phân riêng bùn và nước tại bể lắng nhanh dạng bản nghiêng. Bể lắng nhanh 

dạng bản nghiêng cho nước thải chảy từ trên xuống dưới, nước thải có chứa bùn sẽ liên tục 

đập vào bản nghiêng và bùn sẽ lắng xuống đáy. Như vậy có thể giảm đi nhiều diện tích sử 

dụng của bể lắng. Ngoài ra, bùn có tỉ trọng nặng sẽ lắng xuống đáy bể. Thiết bị gạt bùn hoạt 

động liên tục sẽ gom bùn lắng dưới đáy bể vào ngăn tập trung bùn ở giữa bể. Nước sạch sẽ 

chảy qua máng tràn vào bể chứa nước ra (TK-110), lượng bùn sẽ được bơm định kỳ theo 

điều khiển của máy ép bùn (BF-203) và xử lý thành từng bánh. 



70 

- Bể trung gian (TK-110): Bể này có chức năng chứa nước sạch từ bể lắng hóa học 

(bể lắng nghiêng) (TK109), sau đó được 2 máy bơm PM-111A/B bơm vào bồn lọc cát tự 

động (SF-111). 

- Bồn lọc cát (SF-111): Bồn lọc này có chức năng lọc các cặn lơ lửng không lắng 

tỏng nước. Nước đi vào từ trên bồn qua lớp lọc chảy xuống dưới đáy bồn. Sau đó chảy qua 

bồn lọc than (AC-113). 

- Bể lọc than (AC-112): Bể này có chức năng loại bỏ mùi, màu và nồng độ COD, 

hấp thụ các chất ô nhiễm trong nước thải. Nước sau khi lọc than sẽ chảy qua thiết bị khuấy 

tĩnh (SM- 113). 

- Thiết bị khuấy tĩnh (SM-114): Nước thải sau khi lọc sẽ chảy qua thiết bị khuấy tĩnh 

(SM-114). Thiết bị này có chức năng khấy trộn nước thải với hóa chất Ca(OCl)2 trên đường 

ống để khử trùng nước thải trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Dung dịch khử trùng 

Ca(OCl)2 được bơm vào nước thải bằng máy bơm định lượng Ca(OCl)2 (DP-304). 

-Bể bùn sinh học (TK-201): Bùn sau khi lắng ở bể lắng (TK-105) sẽ chảy qua bể 

chứa bùn sinh học (TK-201). Ở bể này có đặt hai máy bơm bùn (PM-201A/B) có chức năng 

bơm bùn hoạt tính, một lượng tuần hoàn lại chảy vào bể khử nitơ (TK-103), một lượng bùn 

còn lại chảy vào bể chứa bùn (TK-202) được điều khiển bởi van điện tự động, chỉ cần mở 

van là bùn chảy vào bể. 

- Bể nén bùn (TK-202): Bể nén bùn có chức năng tiếp nhận bùn thải từ thiết bị lắng 

nghiêng (TK-109) được xả bởi van xả bùn (MV-110), ở đây lượng bùn sẽ được bơm tới máy 

ép bùn BF-203 bởi 2 máy bơm bùn PM-202A/B. 

- Hệ thống sục khí, khuấy trộn: Hệ thống sục khí, khuấy trộn cung cấp cho hệ thống 

xử lý nước thải được thực hiện bởi 3 máy khuấy tại bể điều hòa (P-102A/B/C), 1 máy khuấy 

tại bể khử nitơ (SM-104), 1 máy khuấy tại bể khuấy nhanh (AG-108), 1 máy khuấy bể keo 

tụ (AG-109), 1 thiết bị khuấy tĩnh (SM-114), 2 máy thổi khí (BL-105A/B) và 2 máy thổi khí 

BL-301A/B. Hệ thống sục khí, khuấy trộn sẽ làm xáo động và trộn đều nước thải với hóa 

chất giúp đẩy nhanh quá trình xử lý, cung cấp không khí cho vi sinh vật. 

- Bể chứa nước ra (TK-114): Nước thải sau khi đi qua thiết bị khuấy tĩnh để khử 

trùng nước thải đạt quy chuẩn cho phép (TK-114). Phần lớn nước thải được bơm lên tháp 

nước dẫn về các khu nhà vệ sinh để phục vụ cho dội rửa nhà vệ sinh, một phần dùng để tưới 

cây rửa đường, phục vụ PCCC; phần còn lại không tái sử dụng hết được dẫn ra hệ thống 

thoát nước của khu vực.  

- Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường theo QCVN 40:2025/BTNMT (cột B) - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải công nghiệp. 

 

 



71 

Bảng 34: Thông số kỹ thuật của hệ thống Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Tên công trình 
Kích thước xây dựng 

(D x R x H) m 
Thiết bị lắp đặt Kết cấu 

1 Bể thu gom (TK-100) 2x2x4,5 Máy sục khí 4m3/m2h BTCT 

2 Bể điều hòa (TK-102) 15,5x6x4,5 
Máy sục khí 4m3/m2h 

02 Máy bơm công suất 60m3/h.  
BTCT 

3 Bể điều chỉnh pH (TK-103) 1,2x0,6x1 
Máy sục khí 4m3/m2h 

Bơm định lượng (5-100)l/giờ 
Nhựa Composit 

4 Bể khử Nito (TK-104) 6,0x1,5x4,0 Máy khuấy tốc độ 15 vòng/phút. BTCT 

5 Bể hiếu khí kéo dài (TK-105) 20x6x4,5 Máy sục khí 6m3/m2h BTCT 

6 Bể lắng sinh học (TK-106) 20x6x4,5 Bơm bùn công suất 30m3/h.  BTCT 

7 Bể khuấy nhanh (TK-107) 1,5x1,2x4,5 
Máy khuấy tốc độ 15 vòng/phút. 

02 Máy bơm công suất 60m3/h. 
BTCT 

8 Bể keo tụ (TK-108) 1,8x1,5x4,5 
Máy sục khí 4m3/m2h 

Bơm định lượng (5-100)l/giờ 
BTCT 

9 Bể lắng nghiêng (LA-110) 1,8x1,5x4,5 Bơm bùn công suất 30m3/h. BTCT 

10 Bể chứa nước ra (TK-111) 17,1 x10x4,5 02 Máy bơm công suất 60m3/h. BTCT 

11 Bồn lọc cát (SF-112) 1,7M(ψ)x1,53M(H) - Bồn bằng thép không gỉ 

12 Bể lọc than (AC-113) 1,7M(ψ)x1,8M(H) - Bồn bằng thép không gỉ 

13 Bể bùn sinh học (TK-201) 1,5 x1,5x4,5 - BTCT 

14 Bể nén bùn (TK-202) 4,8x2,5x4,5 Máy ép bùn 7,5kW/h. BTCT 

15 Bể sự cố (TK-114) 10,0x9,0x5,0 02 Máy bơm công suất 60m3/h. BTCT 

 



 

72 

* Quy trình vận hành: Sau khi tiến hành các bước kiểm tra và chuẩn bị hóa chất, ta 

tiến hành cho hệ thống đi vào hoạt động theo các quy trình sau:  

-  Bước 1: Mở cửa tủ điều khiển (TĐK) trung tâm, kéo các công tắc trên cầu giao 

(CB) tổng và các CB con để chuyển tất cả CB sang vị trí ON (nếu trước đó chưa bật). Điều 

này cho phép điện đã được cấp vào các tiếp điểm của tất cả các khởi động từ.  

-  Bước 2: Đóng cửa tủ điều khiển. Kiểm tra các đèn báo và đồng hồ hiển thị bên 

ngoài cửa tủ điện. 

-  Bước 3: Bắt đầu vận hành thiết bị theo chế độ tự động hoặc bằng tay khi các đèn 

báo, đồng hồ đo áp, đo vôn hoạt động ổn định. Trường hợp có sự cố, dừng và kiểm tra, tìm 

nguyên nhân và khắc phục, sau khi giải quyết xong thì chuyển sang bước 4.  

- Bước 4: 

+  Vận hành ở chế độ tự động: Bật công tắc của các thiết bị tại vị trí “AUTO”. Lúc 

này các thiết bị sẽ được điều khiển bởi PLC hoặc các timer, các thiết bị sẽ hoạt động theo 

chương trình đã cài đặt. 

+  Vận hành ở chế độ không tự động: Chế độ vận hành không tự động chỉ sử dụng 

trong trường hợp thử máy, hoặc hệ thống chạy tự động gặp sự cố. Khi đó chỉ cần bật máy 

sáng chế độ MAN. Lưu ý trong khi vận hành các máy bơm ở chế độ không tự động, cần 

theo dõi mực nước, không để bị cạn, có thể cháy bơm. 

* Dừng do sự cố:   

-  Khi hệ thống điện gặp sự cố chạm đất, CB tổng sẽ tự động ngắt. Trước khi khởi 

động lại hệ thống cần phải kiểm tra và khắc phục thiết bị đã bị chạm.  

-  Khi đèn đỏ trên bảng điều khiển bật sáng báo hiệu máy/thiết bị tại vị trí tương ứng 

gặp sự cố => bật công tắc và CB của thiết bị đó sang vị trí “OFF” để kiểm tra và phát hiện 

sự cố.  

* Nhu cầu điện năng cho vận hành hệ thống xử lý nước thải: 1,0 kWh/m3 x 500 

m3/ngày = 500 KWh/ngày. Hệ thống xử lý nước thải được lắp đặt công tơ riêng để theo dõi 

hoạt động xử lý nước thải có thường xuyên không. 

* Các loại hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành: Như đã tính toán ở chương 1 

của báo cáo, với lượng nước thải của dự án cần xử lý tính cho hệ thống xử lý nước thải có 

công suất 500 m3/ngày.đêm thì hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 35: Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống XLNT tập trung 

TT Hóa chất 
Đơn 

vị 
Định 

mức 
Nhu cầu sử dụng 

(kg/năm) 
1 Hoá chất xử lý nước thải sinh hoạt    
- Polyaluminium chloride (PAC) bột g/m3 40 7.300 
- Polimer (-) g/m3 50 9.125 
- Xút, soda (NaOH) g/m3 15 2.738 
- Calcium Hypochlorite (Ca(OCl)2) g/m3 20 3.650 
- Polymer (+) g/m3 15 2.738 



 

73 

- Phèn nhôm sunfat (phèn chua) g/m3 25 4.563 
- Đường trắng g/m3 50 9.125 
- Chế phẩm sinh học (BIO-S, BIO-Phốt) g 1.000 1 
2 Hoá chất xử lý nước thải sản xuất    
- Polyaluminium chloride (PAC) bột g/m3 300 2.700 
- Polimer (-) g/m3 200 1.800 
- Xút, soda (NaOH) g/m3 300 2.700 

Dưới đây là một số hình ảnh hiện trạng các công trình đầu tư xây dựng hệ thống xử 

lý nước thải sản xuất của nhà máy được thể hiện như sau: 

  

  

  



 

74 

  
Hình 8: Hình ảnh hiện trạng công trình xử lý nước thải tập trung của cơ sở 

3.1.3.4. Kết quả đánh giá môi trường tiếp nhận nguồn nước thải của Nhà máy 

- Nguồn tiếp nhận nước thải của Nhà máy: 

+ Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung đaṭ QCVN 40:2025/BTNMT - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (cột B) được chứa tại bể chứa nước 

thải sau xử lý (Bể chứa nước PCCC). Tại bể chứa nước thải sau xử lý của nhà máy được sử 
[...]
cấp cụ thể như sau: 

Bảng 40: Thống kê các công trình bảo vệ môi trường thay đổi so với Giấy phép môi trường đã được cấp 

TT Hạng mục công trình 
Theo Giấy phép môi trường số 

116/GP-UBND ngày 13/9/2022 của 
Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá 

Theo thực tế đã lắp đặt 
hoàn thành 

Đánh giá khả năng gây tác động 

1 Công trình xử lý nước thải    

- 
Công trình xử lý nước thải không 
thay đổi 

- - - 

2 Công trình xử lý bụi và khí thải    

- Hệ thống xử lý bụi và khí thải 
Lắp đặt 01 hệ thống xử lý bụi và 08 
hệ thống xử lý khí thải tại Nhà 
xưởng sản xuất 6 

- Lắp đặt 01 hệ thống xử lý 
bụi và 06 hệ thống xử lý khí 
thải tại Nhà xưởng sản xuất 6 

Phù hợp với quá trình lắp đặt dây 
chuyền công nghệ sản xuất của 
nhà máy và đảm bảo môi trường 



 

101 

TT Hạng mục công trình 
Theo Giấy phép môi trường số 

116/GP-UBND ngày 13/9/2022 của 
Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá 

Theo thực tế đã lắp đặt 
hoàn thành 

Đánh giá khả năng gây tác động 

- Lắp đặt 01 hệ thống xử lý 
khí thải tại Nhà xưởng sản 
xuất 4 

- Lắp đặt 01 hệ thống xử lý 
khí thải tại Nhà xưởng sản 
xuất 5 

đối với khí thải phát sinh được xử 
lý triệt để. 

3 Công trình lưu giữ chất thải    

 
Công trình lưu giữ chất thải 
không thay đổi 

- - - 

4 Nguồn cung cấp nước    

- Nguồn nước cấp sạch 

Nguồn nước sạch cấp cho mục đích 

sinh hoạt (sử dụng một phần nước 
sau xử lý để dội nhà vệ sinh), sản 
xuất, tưới cây xanh, rửa đường, 
PCCC 

Nguồn nước sạch cấp cho 
mục đích sinh hoạt (sử dụng 
một phần nước sau xử lý để 
dội nhà vệ sinh), sản xuất, 
PCCC 

Qua trình thay đổi đảm bảo tiết 
kiệm chi phí và nguồn nước cấp 
cho quá trình hoạt động của nhà 
máy, tận dụng nguồn nước sau xử 
lý để tưới cây xanh, rửa đường tại 
khu vực cơ sở để hạn chế quá 
trình xả nước thải sau xử lý ra môi 
trường. 



 

102 

Chương 4 
NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép xả nước thải vào nguồn nước 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà vệ sinh bố trí cạnh Nhà xưởng 1): 

Nước thải từ rửa chân tay và nước thải vệ sinh (đại tiện, tiểu tiện). 

- Nguồn số 02 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà vệ sinh bố trí cạnh Nhà xưởng 2): 

Nước thải từ rửa chân tay và nước thải vệ sinh (đại tiện, tiểu tiện). 

- Nguồn số 03 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà bảo vệ số 1, Nhà văn SMP + Văn thư 

+ Lái xe + phòng khách, Nhà vệ sinh bố trí cạnh Nhà xưởng 3): Nước thải từ rửa chân tay 

và nước thải vệ sinh (đại tiện, tiểu tiện). 

- Nguồn số 04 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà vệ sinh bố trí cạnh Nhà xưởng 4): 

Nước thải từ rửa chân tay và nước thải vệ sinh (đại tiện, tiểu tiện). 

- Nguồn số 05 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà công vụ + Cơ điện + Để máy + 

Khuôn giầy, Nhà vệ sinh bố trí cạnh nhà xưởng 5): Nước thải từ rửa chân tay và nước thải 

vệ sinh (đại tiện, tiểu tiện). 

- Nguồn số 06 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà ăn công nhân + Nghỉ ca; Nhà vệ sinh 

bố trí cạnh Nhà xưởng 6): Nước thải từ rửa chân tay và nước thải vệ sinh (đại tiện, tiểu 

tiện). 

- Nguồn số 07 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà xưởng 6): Nước thải phát sinh trong 

quá trình sản xuất. 

Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của nguồn số 01, số 02, số 03, số 04, số 

05 và số 06 là 240,0 m3/ngày.đêm. 

Tổng lưu lượng nước thải sản xuất phát sinh của nguồn số 07 là 25,0 m3/ngày.đêm. 

4.1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa 

Lưu lượng xả nước thải tối đa sau khi tuần hoàn tái sử dụng là 184,0 m3/ngày.đêm 

(24 giờ);  

4.1.3. Dòng nước thải 

01 (một) dòng nước thải sau khi xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung chảy ra 

mương tiêu thoát nước ở phía Đông Bắc (được chứa tại bể chứa nước thải sau xử lý. Tại bể 

chứa nước thải sau xử lý của nhà máy được sử dụng một phần để tái sử dụng dội nhà vệ 

sinh, tưới cây xanh, rửa đường, PCCC, phần còn lại được xả ra tuyến mương tiêu ở phía 

Đông Bắc của nhà máy thông qua đường ống dẫn HDPE, D300 có chiều dài 100m (bằng 

phương thức chảy tràn)) của cơ sở tại thôn Hà Lũng Thượng, xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn, 

tỉnh Thanh Hóa, Việt Nam. Nước từ tuyến kênh tiêu này được chảy ra tuyến kênh tiêu Thọ 

Dân - Lai Vi (đoạn chảy qua thôn Hà Lũng Thượng, xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn, tỉnh 

Thanh Hoá) cách khu vực cơ sở khoảng 250 m về phía Đông của cơ sở. 

 



 

103 

4.1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

Giá trị thông số các chất ô nhiễm chính có trong nước thải của đơn vị được phép xả vào nguồn nước tiếp nhận không vượt quá giá trị quy 

định tại QCVN 40: 2025/BTNMT (Cột B) - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về chất lượng nước thải công nghiệp, cụ thể như sau: 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 
QCVN 40:2025/BTNMT 

(cột B) 
Tần suất quan trắc định kỳ Quan trắc tự động, liên tục 

1 Nhiệt độ oC ≤ 40 

Không thuộc đối tươṇg phải 
quan trắc nước thải điṇh kỳ 
theo quy điṇh taị khoản 2, 

điều 97, Nghi ̣điṇh số 
08/2022/NĐ-CP 

Không thuộc đối tươṇg phải 
quan trắc nước thải điṇh tự 
động, liên tục theo quy điṇh 
taị khoản 2, điều 97, Nghi ̣
điṇh số 08/2022/NĐ-CP 

2 pH - 6 - 9 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l ≤ 80 

4 COD mg/l ≤ 90 

5 Amoni (NH4
+) tính theo N mg/l ≤ 10 

6 Độ màu Pt/Co ≤ 100 

7 As mg/l ≤ 0,25 

8 BOD5 mg/l ≤ 60 

9 Dầu mỡ động thực vật mg/l ≤ 30 

10 Tổng sắt mg/l ≤ 10 

11 Tổng Nito mg/l ≤ 40 

12 Sunfua (S2-) mg/l ≤ 0,5 

13 Tổng Phốt pho mg/l ≤ 14 

14 Florua (F-) mg/l ≤ 15 

15 Clo dư mg/l ≤ 2,0 

16 Chất hoạt động bề mặt mg/l ≤ 5,0 

17 Coliform MPN/100ml ≤ 5000 

 



 

104 

4.1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải 

- Vị trí xả nước thải: Vị trí điểm đấu nối xả nước thải sau hệ thống xử lý nước thải 

tập trung chảy ra hệ thống mương tiêu nước ở phía Đông Bắc của cơ sở  tại thôn Hà Lũng 

Thượng, xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa, Việt Nam bằng phương thức tự 

chảy và có toạ độ (theo Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 1050, múi chiếu 30): 

X=2197728(m); Y=555930(m). 

- Phương thức xả thải: bằng phương thức tự chảy. 

- Hình thức xả: Xả mặt. 

- Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày.đêm. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

nhà máy một phần được tái sử dụng dội nhà vệ sinh, tưới cây xanh, rửa đường, PCCC của 

nhà máy, phần còn lại đươc̣ xả thải ra hệ thống mương tiêu nước ở phía Đông Bắc của cơ sở  

sau đó chảy ra tuyến kênh tiêu Thọ Dân - Lai Vi (đoạn chảy qua thôn Hà Lũng Thượng, xã 

Thọ Dân, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá) cách khu vực cơ sở khoảng 250 m về phía 

Đông của cơ sở bằng phương thức tự chảy. 

4.1.6. Cam kết bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

a. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung: 

- Tuyến thu gom số 01 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà vệ sinh bố trí cạnh Nhà 

xưởng 1): Nước thải từ nhà vệ sinh (gồm: nước thải đại tiện, tiểu tiện → đường ống PVC, 

D110 → bể tự hoại và nước rửa tay chân) → Bể gom → đường ống HDPE, D200 → đường 

ống HDPE, D450 → Hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Tuyến thu gom số 02 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà vệ sinh bố trí cạnh Nhà 

xưởng 2): Nước thải từ nhà vệ sinh (gồm: nước thải đại tiện, tiểu tiện → đường ống PVC, 

D110 → bể tự hoại và nước rửa tay chân) → Bể gom → đường ống HDPE, D200 → đường 

ống HDPE, D450 → Hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Tuyến thu gom số 03 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà bảo vệ số 1, Nhà văn SMP + 

Văn thư + Lái xe + phòng khách, Nhà vệ sinh bố trí cạnh Nhà xưởng 3): Nước thải từ nhà 

vệ sinh (gồm: nước thải đại tiện, tiểu tiện → đường ống PVC, D110 → bể tự hoại và nước 

rửa tay chân) → Bể gom → đường ống HDPE, D200 → đường ống HDPE, D450 → Hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. 

- Tuyến thu gom số 04 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà vệ sinh bố trí cạnh Nhà 

xưởng 4): Nước thải từ nhà vệ sinh (gồm: nước thải đại tiện, tiểu tiện → đường ống PVC, 

D110 → bể tự hoại và nước rửa tay chân) → Bể gom → đường ống HDPE, D200 → đường 

ống HDPE, D450 → Hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Tuyến thu gom số 05 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà công vụ + Cơ điện + Để máy 

+ Khuôn giầy, Nhà vệ sinh bố trí cạnh nhà xưởng 5): Nước thải từ nhà vệ sinh (gồm: nước 

thải đại tiện, tiểu tiện → đường ống PVC, D110 → bể tự hoại và nước rửa tay chân) → Bể 



 

105 

gom → đường ống HDPE, D200 → đường ống HDPE, D450 → Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung. 

- Tuyến thu gom số 06 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà ăn công nhân + Nghỉ ca; 

Nhà vệ sinh bố trí cạnh Nhà xưởng 6): Nước thải từ nhà vệ sinh (gồm: nước thải đại tiện, 

tiểu tiện → đường ống PVC, D110 → bể tự hoại và nước rửa tay chân) → Bể gom → 

đường ống HDPE, D200 → đường ống HDPE, D450 → Hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Tuyến thu gom số 07 (Nước thải phát sinh từ khu Nhà xưởng 6): Nước thải phát 

sinh từ khu bể xử lý nước thải sản xuất → Đường ống HDPE, D200 → đường ống HDPE, 

D450 → Hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải sau xử lý của Hệ thống xử lý tập trung, công suất 500 m3/ngày.đêm đạt 

QCVN 40: 2025/BTNMT (Cột B) - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về chất lượng nước thải 

công nghiệp một phần (với lưu lượng 81 m3/ngày.đêm) được tuần hoàn, tái sử dụng cho hoạt 

động dội nhà vệ sinh, tưới cây xanh, rửa đường, PCCC của cơ sở; phần nước thải còn lại 

(với lưu lượng 184 m3/ngày.đêm) chảy ra hệ thống mương tiêu nước ở phía Đông Bắc của 

cơ sở sau đó dẫn ra tuyến kênh tiêu Thọ Dân - Lai Vi (đoạn chảy qua thôn Hà Lũng Thượng, 

xã Thọ Dân, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hoá) cách khu vực cơ sở khoảng 250 m về phía 

Đông của cơ sở. 

(Tuyến thu gom chung dẫn nước thải về hệ thống xử lý tập trung: Đường ống HDPE, 

D110, D200, D300 và D450 có tổng chiều dài 1.930,4 m, dọc đường giao thông nội bộ, trên 

tuyến thu gom bố trí 47 hố gas). 

b. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất: 

+ Nước thải sản xuất → Bể thu gom (TK-01) → Bể Khuấy nhanh (TK-02) → Bể keo 

tụ (TK-03) → Bể lắng (TK-04) → Trạm xử lý tập trung. 

+ Công suất xử lý nước thải sản xuất: 30 m3/ngày.đêm. 

+ Hóa chất sử dụng: Dung dịch PAM; PAC; Ca(OCl)2; NaOH. 

- Tóm tắt quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung: Bể thu gom nước 

thải → Máy sàng rác tinh → Bể điều hoà → Bể điều chỉnh pH → Bể khử Nito → Bể hiếu 

khí → Bể lắng sinh học → Bể khuấy nhanh → Bể keo tụ → Bể lắng hóa học → Bể nước ra 

→ Bồn lọc cát → Bồn lọc than hoạt tính → Thiết bị khuấy tĩnh → Bể chứa nước sau xử lý 

→ Tuần hoàn tái sử dụng dội nhà vệ sinh, tưới cây xanh, rửa đường, PCCC một phần, còn 

lại xả ra môi trường. 

- Công suất thiết kế của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 500 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất sử dụng: Dung dịch PAM; PAC; Ca(OCl)2; NaOH. 

- Lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng: bố trí lắp đặt 01 đồng hồ đo lưu lượng nước thải đầu 

ra của hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở. 

c. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục:  

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt.  



 

106 

d. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố:  

- Vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung theo đúng quy trình kỹ thuật. Nhân 

viên kỹ thuật vận hành phải được đào tạo và thao tác đúng cách khi có sự cố phát sinh và 

luôn có mặt tại vị trí vận hành.  

- Thực hiện kiểm tra một số thông số nước thải sau xử lý để giám sát hoạt động của 

hệ thống xử lý nước thải, kịp thời ứng phó sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải.  

- Trong trường hợp xảy ra sự cố, tiến hành sử dụng bể điều hòa, dung tích 418,5 m3, 

Bể khử Ni-tơ, dung tích 40,5 m3 và bể hiếu khí, dung tích 540 m3 làm bể chứa, lưu giữ nước 

thải trong thời gian khắc phục sự cố hệ thống xử lý, khả năng chứa khoảng 02 ngày. Khi sự 

cố được khắc phục, nước sẽ được bơm ngược trở lại bể thu gom để xử lý lại đảm bảo quy 

chuẩn cho phép; trường hợp quá thời gian lưu 02 ngày mà chưa khắc phục được sự cố, Công 

ty sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý nước thải theo quy định.  

- Định kỳ hàng năm, thực hiện kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng thiết bị, máy móc hệ 

thống xử lý nước thải, hệ thống thu gom bảo đảm hoạt động ổn định. 

4.1.7. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

Không phải vận hành thử nghiệm do Cơ sở đã hoàn thành vận hành thử nghiệm theo 

quy định tại điểm c khoản 2 Điều 42 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.  

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thái 

4.2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

- Nguồn số 01: Khí thải phát sinh từ khu vực máy cắt laser tại tầng 1 Nhà xưởng sản 

xuất 4. 

- Nguồn số 02: Khí thải phát sinh từ khu vực máy cắt laser tại tầng 1 Nhà xưởng sản 

xuất 5. 

- Nguồn số 03: Bụi phát sinh từ khu vực mài đế tại tầng 1 Nhà xưởng sản xuất 6. 

- Nguồn số 04: Khí thải phát sinh từ khu vực máy cắt laser tại tầng 1 Nhà xưởng sản 

xuất 6. 

- Nguồn số 05: Khí thải phát sinh từ khu vực pha keo, pha sơn tại tầng 1 Nhà xưởng 

sản xuất 6. 

- Nguồn số 06: Khí thải phát sinh từ khu vực quét keo, dán đế tại tầng 1 Nhà xưởng 

sản xuất 6. 

- Nguồn số 07: Khí thải phát sinh từ khu vực in-xoa số 01 tại tầng 1 Nhà xưởng sản 

xuất 6. 

- Nguồn số 08: Khí thải phát sinh từ khu vực in-xoa số 02 tại tầng 1 Nhà xưởng sản 

xuất 6. 

- Nguồn số 09: Khí thải phát sinh từ khu vực in-xoa số 03 tại tầng 1 Nhà xưởng sản 

xuất 6; 

- Nguồn số 10: Khí thải phát sinh từ khu vực máy ép nhiệt tại Nhà dán hộp. 

- Nguồn số 11: Khí thải phát sinh từ khu vực pha keo tại Nhà kho keo. 

- Nguồn số 12: Bụi phát sinh từ khu vực mài đế tại tầng 1 Nhà xưởng sản xuất 7. 



 

107 

- Nguồn số 13: Khí thải phát sinh từ khu vực máy ép nhiệt tại tầng 1 Nhà xưởng sản 

xuất 7. 

4.2.2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

- Vị trí xả khí thải: Trong khuôn viên của Nhà máy tại thôn Hà Lũng Thượng, xã Thọ 

Dân, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa, Việt Nam.  

- Toạ độ vị trí xả khí thải theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 1050, múi chiếu 30, 

cụ thể: 

+ Dòng số 01: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực máy cắt laser 

tại tầng 1 Nhà xưởng sản xuất 4. Tọa độ: X=2197508(m); Y=555745(m). 

+ Dòng số 02: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực máy cắt laser 

tại tầng 1 Nhà xưởng sản xuất 5. Tọa độ: X=2197549(m); Y=555798(m). 

+ Dòng số 03: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực mài đế tại tầng 

1 Nhà xưởng sản xuất 6. Tọa độ: X: 2197632(m); Y: 555819(m). 

+ Dòng số 04: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực máy cắt laser 

tại tầng 1 Nhà xưởng sản xuất 6. Tọa độ: X: 2197632(m); Y: 555826(m). 

+ Dòng số 05: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực pha keo, pha 

sơn tại tầng 1 Nhà xưởng sản xuất 6. Tọa độ: X: 2197650(m); Y: 555884(m). 

+ Dòng số 06: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực quét keo, dán 

đế tại tầng 1 Nhà xưởng sản xuất 6. Tọa độ: X: 2197582(m); Y: 555801(m). 

+ Dòng số 07: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực in-xoa số 01 tại 

tầng 1 Nhà xưởng sản xuất 6. Tọa độ: X: 2197625(m); Y: 555792(m). 

+ Dòng số 08: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực in-xoa số 02 tại 

tầng 1 Nhà xưởng sản xuất 6. Tọa độ: X: 2197599(m); Y: 555870(m). 

+ Dòng số 09: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực in-xoa số 03 tại 

tầng 1 Nhà xưởng sản xuất 6. Tọa độ: X: 2197602(m); Y: 555882(m). 

+ Dòng số 10: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực máy ép nhiệt 

tại Nhà dán hộp. Tọa độ: X=2197567(m); Y=555949(m). 

+ Dòng số 11: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực pha keo tại Nhà 

kho keo. Tọa độ: X=2197485(m); Y=555966(m). 

+ Dòng số 12: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực mài đế tại tầng 

1 Nhà xưởng sản xuất 7. Tọa độ: X=2197634(m); Y=555824(m). 

+ Dòng số 13: Tương ứng với ống thoát khí thải phát sinh từ khu vực máy ép nhiệt 

tại tầng 1 Nhà xưởng sản xuất 7. Tọa độ: X=2197645(m); Y=555869(m). 

- Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: Tổng lưu lượng xả khí thải tối đa là 282.000 m3/giờ 

(theo thống số mô-tơ tạo lực hút), cụ thể như sau: 

+ Dòng số 01: Lưu lượng xả tối đa là 30.000 m3/giờ (theo thông số mô-tơ tạo lực 